
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � � �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 29.04.2021

PROCESSO Nº SEI-270130/000135/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
no valor total de R$ 62.366,18 (sessenta e dois mil trezentos e ses-
senta e seis reais e dezoito centavos) em favor da empresa CLINERP
- CLINICA DE VIDEO ENDOSCOPIA E REPRODUÇÃO HUMANA LT-
DA, CNPJ 72.505.415/0001-28, cujo objeto é a prestação de serviços
médicos de urgência/emergência para atender as necessidades do
Fundo de Saúde CBMERJ, os quais foram regularmente atestados,
referente ao ano de 2020, na forma do disposto no Capítulo VI do
Decreto nº 41.880 de 25.05.2009 alterado pelos Decretos nº 45.478
de 03.12.2015 e n° 45.230 de 24.04.2015.

Id: 2313824

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA CBMERJ Nº 11 4 9 DE 29 DE ABRIL DE 2021

CONCEDE A MEDALHA “ETERNO HERÓI”,
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais e de acordo com o que preceitua o Art. 1º do Decreto nº 35.677,
de 09 de junho de 2004, e tendo em vista o que consta do processo
nº SEI-270144/000043/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder a Medalha “ETERNO HERÓI”, como forma de dis-
tinção, ao bombeiro militar que foi inativado por acidente em serviço,
a saber:

1º Tenente BM QOC/13 I TA L O JOSE PEREIRA DOS SANTOS, RG
49.132 -ID Funcional 005013024-2 (post mortem);

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2021

LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO
Comandante-Geral

Id: 2314045

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PESSOAL

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 29.04.2021

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/90 - JOAO
MARCOS DE OLIVEIRA, RG 11.783 CBMERJ, Id Funcional
0026317834, CPF 934985787-15, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
2 7 0 11 9 / 0 0 0 9 0 3 / 2 0 2 0 .

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 18
de março de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q06/AxE/90 -
PAULO CESAR SILVA DE ARAUJO, RG 11.947 CBMERJ, Id Fun-
cional 0006101399, CPF 002642137-26, de acordo com o art. 98 da
Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a
que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270058/002310/2020.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 23
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/90 - JOSE
MAURO DE MOURA, RG 13.746 CBMERJ, Id Funcional
0026271265, CPF 634668567-87, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270135/001582/2020.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/90 - PAULO
ROBERTO OLIVEIRA DE CARVALHO, RG 13.522 CBMERJ, Id Fun-
cional 0026743442, CPF 991136197-72, de acordo com o art. 98 da
Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a
que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270089/000355/2021.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 16
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - EVAN-
DRO DIOGO DOMINGUES, RG 14.893 CBMERJ, Id Funcional
0026714280, CPF 870115577-68, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
2 7 0 11 8 / 0 0 0 3 6 5 / 2 0 2 1 .

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 16
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - ELIAS
RIBEIRO PEREIRA, RG 15.617 CBMERJ, Id Funcional 0006112439,
CPF 000321567-90, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270082/000476/2021.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/90 - ANTONIO
FRANCISCO DA CUNHA FILHO, RG 13.125 CBMERJ, Id Funcional
0025826930, CPF 006168517-82, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270085/000134/2021.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, ex-offício, a contar de 29
de janeiro de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 MAR-
COS ANTONIO DA SILVA ROCHA, RG 16.294 CBMERJ, Id Funcio-
nal 0026108534, CPF 673746387-87, de acordo com o art. 99, inciso
I, (nova redação dada pela Lei nº 6.329, de 02/10/2012) da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270140/000014/2021.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/91 - MARCOS
AURELIO RIBEIRO DA SILVA, RG 16.048 CBMERJ, Id Funcional
0041422198, CPF 017678357-10, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-

270089/000436/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 23
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - NILSON
PEREIRA LOPES, RG 14.539 CBMERJ, Id Funcional 0006109187,
CPF 032143847-75, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270091/000258/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 16
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/95 - LUIZ
CLAUDIO SILVA DE ARAUJO, RG 18.810 CBMERJ, Id Funcional
0026219735, CPF 037569247-93, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270079/000367/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90 - JOAO
AUGUSTO DA SILVA, RG 12.676 CBMERJ, Id Funcional
0026042142, CPF 917920707-30, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270123/000156/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q06/AxE/02 - DE-
NILSON DE OLIVEIRA, RG 30.706 CBMERJ, Id Funcional
0026382164, CPF 023087157-74, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270058/000488/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - JOSE
ROBERTO DA SILVEIRA MOTTA, RG 14.880 CBMERJ, Id Funcio-
nal 0006110088, CPF 016881677-65, de acordo com o art. 98 da Lei
Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270054/000067/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - RONAL-
DO DE PAULA, RG 14.719 CBMERJ, Id Funcional 0026086956,
CPF 002475977-59, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270081/000218/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 16
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90 - AURE-
MAR DO AMPARO MONTEIRO GARRIDO, RG 13.058 CBMERJ, Id
Funcional 0026553350, CPF 006117897-79, de acordo com o art. 98
da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração
a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270123/000599/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q09/91 LUIZ CAR-
LOS FLORES DE PINA, RG 14.797 CBMERJ, Id Funcional
0026130548, CPF 012203127-03, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270102/000142/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - KLEBER
FRANCISCO SOBRAL, RG 14.487 CBMERJ, Id Funcional
0025832867, CPF 010648837-61, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270009/000028/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q05/90 - ROBER-
TO LUIS DE ALMEIDA NASCIMENTO, RG 12.588 CBMERJ, Id Fun-
cional 0018904815, CPF 008870047-09, de acordo com o Art. 98, §
3º (nova redação dada pela Lei nº 5.932, de 28/03/2011) da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270082/000457/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/91 - ALEXAN-
DRE DE SOUZA LEMELLE, RG 16.126 CBMERJ, Id Funcional
0006113966, CPF 000317747-50, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270085/000133/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q05/97 - LUIZ
HENRIQUE DE BRITO RAMOS, RG 21.587 CBMERJ, Id Funcional
0026122863, CPF 895672347-87, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270050/000287/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q09/94 - ALFRE-
DO MARQUES WERLY, RG 18.111 CBMERJ, Id Funcional
0026742985, CPF 960506917-20, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270089/000371/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 16
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - STENIO
GOMES JUNIOR, RG 16.055 CBMERJ, Id Funcional 0006113800,
CPF 017801027-80, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270098/000460/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q03/91 - LUIS
FERNANDO DE PINHO CARVALHO, RG 15.963 CBMERJ, Id Fun-
cional 0026237393, CPF 672983117-00, de acordo com o art. 98 da
Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a
que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270085/000140/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o 1º Sargento Bombeiro Militar Q08/97 - JOSE
GERALDO ALVES ENNES DE ALMEIDA, RG 20.830 CBMERJ, Id
Funcional 0006122833, CPF 008600797-16, de acordo com o art. 98
da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração
a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270087/000237/2021.
TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 09
de abril de 2021, o 1º Sargento Bombeiro Militar Q00/97 - ALEX-
SANDRO VEIGA RAPOSO, RG 21.043 CBMERJ, Id Funcional
0026741768, CPF 912581469-91, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270089/000354/2021.
LICENCIA, a pedido, do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 16 de abril de 2021, a 3º
Sargento BM Q06/AxE/08 - JULIANA FERREIRA LIMA, RG 42.673
CBMERJ, Id Funcional 0043403263, CPF 120620517-27, de acordo
com o art. 120, inciso I, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de
1985, tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270100/000328/2021.
LICENCIA, a pedido, do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 16 de abril de 2021, o Sol-
dado BM Q10/15 - FELIPE MACIEL VILHENA, RG 53.040 CBMERJ,
Id Funcional 0050746014, CPF 137357177-21, de acordo com o art.
120, inciso I, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-270123/000641/2021.

Id: 2314050

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE PESSOAL

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 29.04.2021

REVERTER à sua respectiva QBMP, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista ter sido agregado por
deserção, o 3º Sgt BM Q10/98 - MARCIO DOS SANTOS GONET,
RG 24.470 CBMERJ, Id Funcional 0026531240, da DGP, a contar de
12 de março de 2021, data em que se apresentou voluntariamente,
de acordo com a Nota DGP/4-JD 028/2021, publicada no Boletim Os-
tensivo da SEDEC/CBMERJ n° 051, de 19 de março de 2021, con-
forme o que preceitua o art. 82, da Lei n° 880, de 25 de julho de

1985, e em face ao resultado da Inspeção de Saúde constante da
Sessão n° 219/2021, datada de 22 de abril de 2021, da Junta Or-
dinária de Saúde e em conformidade com o que estabelece o § 2° do
art. 457 do Decreto Lei n° 1002, de 21 de Outubro de 1969(CPPM)
alterado pela Lei n° 8.236 de 20 de Setembro de 1991. Processo nº
S E I - 2 7 0 1 3 9 / 0 0 0 11 3 / 2 0 2 1 .

AGREGAR à sua respectiva QBMP do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, o seguinte bombeiro militar: Cb BM Q10/97
- LUCIANO FERNANDES CUNHA, RG 21.288, Id Funcional
0006124968, da DGP, a contar de 21 de janeiro de 2021, data em
que se esgotou o prazo previsto no artigo 187 do Código Penal Militar
para a consumação do crime de deserção, conforme Boletim Osten-
sivo da SEDEC/CBMERJ n° 014, de 22 de janeiro de 2021, Nota
DGP/4 - JD 010/2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que preceitua o inciso VII do artigo 77 e artigo 80 da Lei n°
880, de 25 de julho de 1985, c/c o § 4° do artigo 456, do Decreto-Lei
n° 1002, de 21 de outubro de 1969, alterado pela Lei n° 8236, de 20
de setembro de 1991. Processo nº SEI-270139/000025/2021.

Id: 2313862

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 701 DE 27 DE ABRIL DE 2021

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMPOSI-
ÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA FUNDA-
ÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

- a Portaria FS/DE nº 403/2019, de 09 de dezembro de 2019, que
torna público o Regulamento Eleitoral para eleição de membro repre-
sentante dos empregados e servidores da Fundação Saúde para o
Conselho Curador;

- o Processo SEI nº E-08/007/003202/2014;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a
Comissão Eleitoral da Fundação Saúde:

MARCELO LIMA GARCIA DE AZEVEDO, ID 5082393-0 (Presidente)
ELAINE COELHO CAMODEGO, ID 4436411-3;
THIAGO DOS SANTOS NOGUEIRA, ID 4420020-0;
LAISA CRISTINA MARINS CRUZ, ID 5103596-0 e,
ANA CAROLINA MARINHO LINHARES, ID 5118289-0;

Art. 2° - Tornar sem efeito a Portaria nº 482, de 03 de dezembro de
2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2021

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor-Executivo - Fundação Saúde

Id: 2313909

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 704 DE 29 DE ABRIL DE 2021

INSTAURA TOMADA DE CONTAS E DESIGNA
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA APURA-
ÇÃO.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e

CONSIDERANDO:

- a Deliberação TCE-RJ 279, de 24/08/2017 que Dispõe sobre a ins-
tauração e a organização de procedimentos de tomadas de contas no
âmbito da administração pública, direta e indireta, estadual e munici-
pal, e disciplina seu encaminhamento ao Tribunal de Contas;

- O Processo nº SEI-080007/001914/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Tomada de Contas para a apuração dos fatos,
identificação dos responsáveis e quantificação do dano eventual ao
erário, em decorrência das constatações apuradas nos termos do VO-
TO GS-2, preferido pela Conselheira Substituta Andrea Siqueira Mar-
tins, nos autos do Processo nº 104.793-3/15, conforme CI DEX/Setor
de Auditoria Interna nº 014/2021, de 10 de março de 2021.

Art. 2º - A Tomada de Contas, de que trata esta Portaria, será rea-
lizada pela Comissão Temporária de Tomada de Contas, composta
pela servidora SIMONE HENRIQUE DA SILVA, Id 4218186-0, pelo
servidor VITOR ACSELRAD, Id 4378033-4 e pelo servidor GILBERTO
DA SILVA JUSTO, Id 4215496-0, sob a presidência da primeira.

Art. 3º - Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da
publicação.

Art. 4º - Os resultados dos trabalhos da Comissão de Tomada de
Contas, serão encaminhados à Auditoria Interna para verificação dos
atos e emissão do parecer de auditoria, com vistas, se for o caso, à
Controladoria Geral do Estado.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 6º - Fica revogada a Portaria FS/DE nº 622/2021, de 10 de mar-
ço de 2021.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2021

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor-Executivo - Fundação Saúde

Id: 2314062

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-270132/000177/2020 - DEPARTAMENTO GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - A U TO R I Z O a Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico para a Registro de Preços para a Futura a
Aquisição de Motores Endodônticos e Limas Reciprocantes - R2, com
fulcro no art. 11 da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.02, regulamentada
pelo Decreto Estadual nº 46.751, de 28.08.19 c/c o art. 15, inciso II
da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2314123

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 29/04/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/002566/2020- HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico PE nº 15/2021, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor das
seguintes Empresas: NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FAR-
MACÊUTICOS EIRELI (32.350.180/0001-28), para o item 01, no valor
de R$ 47.318,88 (quarenta e sete mil trezentos e dezoito reais e oi-
tenta e oito centavos); MEDKA HOSPITALAR EIRELI
(36.958.637/0001-32), para o item 03, no valor de R$ 3.677.848,04
(três milhões, seiscentos e setenta e sete mil oitocentos e quarenta e

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 02 de Maio de 2021 às 17:59:08 -0300.

camila.pinto
Highlight



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ��
� �� ��

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 29/04/2021

DISPENSA, a pedido, CAROLINA DE CASTRO SANTIAGO, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 5075650-8/1, da função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. Leopoldo Fróes, U.A. 11802301578, Município de
Niterói, da SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de
29/10/2020, publicado no DOERJ de 04/11/2020. Processo nº SEI-
030030/000088/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ANGELA MARIA ALVES MACHADO, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 5014512-6/2, para exercer a função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. Monteiro Lobato, U.A. 11802308560, Tipo C, Muni-
cípio de Duque de Caxias, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Rosana Alves Vaz Lisboa ID. Funcional nº 3440743-0/1. Pro-
cesso nº SEI-030037/000138/2021.

DISPENSA, a pedido, CARLA APARECIDA DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo, ID. Funcional nº 3595783-2/1, da função de Secretário
do C.E. Governador Roberto Silveira, U.A. 11802311534, Município de
Bom Jesus do Itabapoana, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030040/000559/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 29/01/2021, SUSI
CARLA GONÇALVES DE MESQUITA, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº
3277721-3/1, da função de Secretário do C.E. Coronel Camisão, U.A.
11802303501, Município de Piraí, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030032/000131/2021.

DISPENSA, a pedido, BRIGIDA AUGUSTA VELASCO, Datilógrafo,
ID. Funcional nº 3468723-8/1, da função de Secretário do CIEP 201
Aarão Steinbruch, U.A. 11802308520, Município de Duque de Caxias,
da SEEDUC. Processo nº SEI-030037/000189/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, DANIELLE FERREIRA TEIXEIRA, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 5081177-0/1, para exercer a função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Thomaz Gomes, U.A. 11802312591, Tipo C, Município
de Carapebus, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por
Adelma José dos Santos Menezes, ID. Funcional nº 3890575-2/1. Pro-
cesso nº SEI-030041/000228/2021.

DESIGNA SIMONE PONTES DO NASCIMENTO, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 3478186-2/1, para exercer a função de Secretário do
CIEP 326 Prof. César Pernetta, U.A. 11802306549, Tipo C, Município
do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por
Miriam Pereira de Carvalho, ID 3650674-5/1. Processo nº SEI-
030035/002501/2020.

DISPENSA, a pedido, TATIANA MELLO DE OLIVEIRA, Prof. Doc. I,
ID. Funcional nº 4358450-0/2, da função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 178 João Saldanha, U.A. 11802310537, Município de Belford
Roxo, da SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de
28/06/2019, publicado no DOERJ de 02/07/2019. Processo nº SEI-
030039/000179/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, GILMAR GILSON RAPOZO AVELAR, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 3593634-7/1, para exercer a função de Coordenador Pe-
dagógico do CIEP 178 João Saldanha, U.A. 11802310537, Tipo C,
Município de Belford Roxo, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Tatiana Mello de Oliveira, ID. Funcional nº 4358450-0/2. Pro-
cesso nº SEI-030039/000179/2021.

DISPENSA, a pedido, BRUNA GUEDES PEREIRA, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 4414273-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. José Leite Lopes, U.A. 11802309572, Município do Rio de Ja-
neiro, da SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de
03/10/2018, publicado no DOERJ de 05/10/2018. Processo nº SEI-
030038/000348/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, BRUNA GUEDES PEREIRA, Prof. Doc. I, ID. Funcional
nº 4414273-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Jo-
sé Leite Lopes, U.A. 11802309572, Tipo A, Município do Rio de Ja-
neiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Silvana Cos-
ta de Almeida, ID. Funcional nº 4344272-2/1. Processo nº SEI-
030038/000348/2020.

oito reais e quatro centavos) e para o item 04, no valor de R$
1.585.613,96 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos
e treze reais e noventa e seis centavos), valor total dos itens 03 e 04
é de R$ 5.263.462,00 (cinco milhões, duzentos e sessenta e três mil
quatrocentos e sessenta e dois reais), valor total global adjudicado
dos itens 01, 03 e 04 é de R$ 5.310.780,88 (cinco milhões, trezentos
e dez mil setecentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos).
Restando FRACASSADO o item 02.
Autorização da homologação (doc. SEI 16365895).

Id: 2314053

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 30/04/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/008906/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 31/2021, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor
da seguinte empresa: CARDIOVENT COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA, inscrita no CNPJ sob o número 22.244.418/0001-87, para os
ITENS 01 e 02, no valor total de R$ 974.550,00 (novecentos e se-
tenta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais).
Autorização da homologação (doc. SEI 16406940).

Id: 2314188

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 29/04/2021

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, JOÃO RODRIGO ALARCÃO DA SILVEIRA, Prof. Doc. I,
ID. Funcional nº 5027447-3/1, para exercer a função de Coordenador
Pedagógico do C.E. República Italiana, U.A. 11802303512, Tipo C,
Município de Porto Real, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Marcelo Ribeiro da Fonseca, ID. Funcional nº 4378351-1/1.
Processo nº SEI-030032/000967/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, VANESSA DE ANDRADE ESTEVES FIGUEIREDO, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 4386712-0/1, para exercer a função de Co-
ordenador Pedagógico, do CIEP 140 Mário César Gomes da Silva,
U.A. 11802314538, Tipo D, Município de Cachoeiras de Macacu, da
SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Cintia Nascimento
Moura Cupti, ID. Funcional nº 3654124-9/1. Processo nº SEI-
030043/000293/2021.

DISPENSA, a pedido, DAYSE ORNELAS LEAL BOIÇA, Prof. Doc. II,
ID. Funcional nº 3688372-7/1, da função de Coordenador Pedagógico
da E.E. Araribóia, U.A. 11802308535, Município de Duque de Caxias,
da SEEDUC. Processo nº SEI-030037/001340/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 09/02/2021, LILIA-
NA CABRAL DE SOUZA BARBOZA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4348958-3/2, da função de Diretor Adjunto do C.E. Lia Marcia Gon-
çalves Panaro, U.A. 11802308556, Município de Duque de Caxias, da
SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de 27/03/2020,
publicado no DOERJ de 01/04/2020. Processo nº SEI-
030037/000792/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, THAISSA CONCEIÇÃO GUIMARÃES ROCHA, Prof. Doc.
I, ID. Funcional nº 5009901-9/1, para exercer a função de Orientador
Educacional do C.E. Antonio Houaiss, U.A. 11802306602, Tipo B, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Ivana Cristina Imbrosio da Silva, ID. Funcional nº 4280622-
4/1. Processo nº SEI-030035/000295/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, MABEL FREIRE DE OLIVEIRA MESQUITA, Prof. Doc. I,
ID. Funcional nº 4183105-5/7, para exercer a função de Orientador
Educacional do CEJA Instituto Benjamin Constant, U.A. 11802309571,
Tipo C, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anterior-
mente ocupada por Sandra Olivero Rego Monteiro, ID. Funcional nº
3300314-9/1. Processo nº SEI-030038/001160/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, REGIANE KELLY DE CARVALHO GOMES, Prof. Doc. II,
ID. Funcional nº 3380186-0/1, para exercer a função de Orientador
Educacional do CEJA Paulo Freire, U.A. 11802303581, Tipo A, Mu-
nicípio de Volta Redonda, da SEEDUC, em vaga de primeira ocupa-
ção. Processo nº SEI-030046/000109/2021.

DISPENSA, a pedido, IVANI LOPES RANGEL MARTINS, Prof. Doc.
I, ID. Funcional nº 5023674-1/1, da função de Orientador Educacional
do C.E. Paulo Roberto Duarte de Mendonça, U.A. 11802312565, Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, da SEEDUC, designada proviso-
riamente através do ato de 23/10/2020, publicado no DOERJ de
27/10/2020. Processo nº SEI-030041/000766/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ANA MARIA DE ALMEIDA PEREIRA JACQUES, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 4378369-4/2, para exercer a função de Co-
ordenador Pedagógico do CIEP 249 Pastor Waldemar Zarro, U.A.
11802305511, Tipo C, Município de São Gonçalo, da SEEDUC, em
vaga anteriormente ocupada por Kátia Cristina Ruivo de Oliveira, ID.
Funcional nº 3808526-7/2. Processo nº SEI-030034/001387/2020.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ASTROGILDA RIBEIRO RODRIGUES GOMES, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 3785533-6/2, para exercer a função de Co-
ordenador Pedagógico do C.E. Paulo Roberto Duarte de Mendonça,
U.A. 11802312565, Tipo C, Município de Campos dos Goytacazes, da
SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Ana Lucia de Sousa
Barboza Sanz, ID. Funcional nº 4375373-6/1. Processo nº SEI-
030041/000522/2021.

DISPENSA, a pedido, DAISI DAS NEVES MUSSEL, Agente Adminis-
trativo, ID. Funcional nº 3331902-2/1, da função de Secretário do
CIEP 472 Cândido Portinari, U.A. 11802313510, Município de Petró-
polis, da SEEDUC. Processo nº SEI-030042/000712/2021.

DESIGNA ISABELLA GONZALEZ COUTO, Inspetor de Alunos, ID.
Funcional nº 5021126-9/1, para exercer a função de Secretário do
CIEP 472 Cândido Portinari, U.A. 11802313510, Tipo C, Município de
Petrópolis, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Daisi
das Neves Mussel, ID. Funcional nº 3331902-2/1. Processo nº SEI-
030042/000712/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, RENATA LOBO CABRAL LUGON, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 4052904-5/1, para exercer a função de Coordenador Peda-
gógico, no C.E. Barra de São João, U.A. 11802314512, Tipo C, Mu-
nicípio de Casimiro de Abreu, da SEEDUC, em vaga anteriormente
ocupada pela própria. Processo nº SEI-030043/000581/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, EDILENE DA SILVA BERNARDES, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 3839306-9/1, para exercer a função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Gildo Cândido da Silva, U.A. 11802315512, Tipo D,
Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente
ocupada por Tiago de Souza Simões Pereira, ID. Funcional nº
5034465-0/1. Processo nº SEI-030036/001668/2020.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, SILVANA APARECIDA DE PAULA, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 4283354-0/1, para exercer a função de Orientador Educa-
cional do C.E. Barão de Aiuruoca, U.A. 11802303560, Tipo B, Muni-
cípio de Barra Mansa, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada
por Silvana Souza de Nazaré Ribas, ID. Funcional nº 3522545-9/1.
Processo nº SEI-030032/000131/2020.

DISPENSA, a pedido, e com validade a contar de 01/03/2021, SO-
NILDA JOVELINA MENDES, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3919346-
2/1, da função de Secretário do C.E. República do Líbano, U.A.
11802313558, Município de Sapucaia, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030042/000662/2021.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, GLAUCE SANTOS DE ALENCAR, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 4196387-3/3, para exercer a função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Dom Pedro I, U.A. 11802310507, Tipo B, Município de
Mesquita, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Tiago
Dionisio da Silva, ID. Funcional nº 4348466-2/2. Processo nº SEI-
030039/000414/2020.

DISPENSA, a pedido, MICHELLE SOUZA DA SILVA, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 4392350-0/2, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Prof.ª Cacilda Silva, U.A. 11802301515, Município de Maricá, da
SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de 10/09/2020,
publicado no DOERJ de 14/09/2020. Processo nº SEI-
030030/000892/2021.

DISPENSA, a pedido, MARCELO DIAS MOREIRA, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 3949394-6/1, da função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 379 Raul Seixas, U.A. 11802306551, Município do Rio de Ja-
neiro, da SEEDUC, designado provisoriamente através do ato de
27/03/2019, publicado no DOERJ de 29/03/2019. Processo nº SEI-
030035/000688/2021.

DESIGNA VITOR HUGO DIAS GOMES, Assistente Executivo, ID.
Funcional nº 5015102-9/1, para exercer a função de Secretário do
C.E. São Francisco de Assis, U.A. 11802313524, Tipo E, Município de
Magé, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Heloisa Elai-
ne da Silva Carvalho Lopes, ID. Funcional nº 4328922-3/3. Processo
nº SEI-030042/000625/2021.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, BIANCA SARMENTO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4201540-5/4, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Senador Francisco Gallotti, U.A. 11802306525, Tipo E, Município
do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por
Renata Torres de Souza, ID. Funcional nº 4254636-2/1. Processo nº
SEI-030035/000141/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, VANESSA MONTEIRO DE ABREU, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 4391635-0/1, para exercer a função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Dr. Ignacio Bezerra de Menezes, U.A. 11802308541,
Tipo C, Município do Duque de Caxias, da SEEDUC, em vaga an-
teriormente ocupada por Isadora Rainha de Castro, ID. Funcional nº
3712397-1/2. Processo nº SEI-030037/000086/2021.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ANDRÉA CRISTINA ANTUNES BORGES, Prof. Doc. I,
ID. Funcional nº 4253655-3/2, para exercer a função de Orientador
Educacional do C.E. Comendador Valentim dos Santos Diniz, U.A.
11802305590, Tipo A, Município de São Gonçalo, da SEEDUC, em
vaga anteriormente ocupada por Cintia Costa da Silva, ID. Funcional
nº 3519671-8/1. Processo nº SEI-030034/000214/2021.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, OREDES CANDIDO RUBES DE GOUVEA, Prof. Doc. II,
ID. Funcional nº 3976024-3/1, para exercer a função de Orientador
Educacional do C.E. Fernando Figueiredo, U.A. 11802308531, Tipo B,
Município de Duque de Caxias, da SEEDUC, em vaga anteriormente
ocupada por Halime Saadi Helouani, ID. Funcional nº 3701834-5/1.
Processo nº SEI-030037/000751/2021.

DISPENSA, a pedido, SANDRA APARECIDA DE SOUZA GUIMA-
RÃES, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3963613-5/1, da função de Co-
ordenador Pedagógico do C.E. Olavo Bilac , U.A. 11802303504, Mu-
nicípio de Resende, da SEEDUC, designada provisoriamente através
do ato de 27/09/2018, publicado no DOERJ de 28/09/2018. Processo
nº SEI-030032/000991/2020.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, MARIA DA GLÓRIA DIAS, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº
545725-4/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Olavo Bilac, U.A. 11802303504, Tipo B, Município de Resende,
da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Sandra Aparecida
de Souza Guimarães, ID. Funcional nº 3963613-5/1. Processo nº SEI-
030032/000991/2020.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 4º da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, SANDRA APARECIDA DE SOUZA GUIMARÃES, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3963613-5/1, para exercer a função de Orien-
tador Educacional do C.E. Olavo Bilac, U.A. 11802303504, Tipo B,
Município de Resende, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada
por Silvia Helena Luiz Salgado, ID. Funcional nº 3593096-9/1. Proces-
so nº SEI-030032/000991/2020.

DISPENSA, a pedido, MILENA SILVA DE OLIVEIRA, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 5028539-4/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Elsa
Barbosa Daumas, U.A. 11802312518, Município de Conceição de Ma-
cabu, da SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de
25/02/2019, publicado no DOERJ de 26/02/2019. Processo nº SEI-
030041/000644/2021.

DISPENSA, a pedido, GABRIELA DE LEMOS MAIA, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 3871269-5/1, da função de Coordenador Pedagógico da
E.E. Dr. Memória, U.A. 11802301571, Município de Niterói, da SEE-
DUC, designada provisoriamente através do ato de 04/05/2018, publi-
cado no DOERJ de 08/05/2018. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 0 / 0 0 1 7 11 / 2 0 2 1 .

DISPENSA, a pedido, PALOMA MERCES LEITE PESSÔA CARRE-
ÑO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 5006527-0/1, da função de Coor-
denador Pedagógico do C.E. Antônio Quirino, U.A. 11802303513, Mu-
nicípio de Resende, da SEEDUC, designada provisoriamente através
do ato de 28/03/2019, publicado no DOERJ de 09/04/2019. Processo
nº SEI-030032/000164/2021.

DESIGNA SONIA PEREIRA LESSA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4068389-3/2, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Metropolitana I, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030033/001295/2021.

DESIGNA NANCI PILAR, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 3337896-7/1,
para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a função de
Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regional Metro-
politana I, da SEEDUC. Processo nº SEI-030033/001295/2021.

DESIGNA MANUELA DA ROCHA CACERES, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 4393401-3/1, para exercer, com validade a contar de
15/03/2021, a função de Agente de Acompanhamento da Gestão Es-
colar, da Regional Metropolitana I, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030033/001295/2021.

DESIGNA AMANDA BATISTA DA SILVA, Prof. Doc. II, ID. Funcional
nº 3440435-0/1, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Metropolitana I, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030033/001295/2021.

DESIGNA ELIZABETH MENDES ROCHA, Prof. Doc. I, ID. Funcional
nº 3811368-6/1, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Baixadas Litorâneas, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030030/001435/2021.

DESIGNA MIRIÃ MATOS MOREIRA, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº
3971247-8/1, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Metropolitana V, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030037/001219/2021.

DESIGNA VANESSA FERNANDES BRAGA, Prof. Doc. II, ID. Funcio-
nal nº 3609425-0/1/1, para exercer, com validade a contar de
15/03/2021, a função de Agente de Acompanhamento da Gestão Es-
colar, da Regional Baixadas Litorâneas, da SEEDUC. Processo nº
SEI-030030/001461/2021.

DESIGNA LUIS CLÁUDIO GEVIGIER, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
577202-8/3, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Metropolitana I, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030033/001240/2021.

DESIGNA ISABEL DE MELO GOMES, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4282452-8/1, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Médio Paraíba, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030032/000892/2021.

DESIGNA PATRÍCIA REGINA ADELAIDE STORCK, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 4212654-1/3, para exercer com validade a contar de
15/03/2021, a função de Agente de Acompanhamento da Gestão Es-
colar, da Regional Metropolitana III, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030035/001845/2021.

DESIGNA SILVIA FREITAS FERNANDES, Prof. Doc. I, ID. Funcional
nº 3427405-7/1, para exercer, com validade a contar de 15/03/2021, a
função de Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regio-
nal Baixadas Litorâneas, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030030/001440/2021.

DESIGNA JANAÍNA MOREIRA DE OLIVEIRA GOULART, Prof. Doc.
I, ID. Funcional nº 4188463-9/4, para exercer, com validade a contar
de 15/03/2021, a função de Agente de Acompanhamento da Gestão
Escolar, da Regional Metropolitana V, da SEEDUC. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 9 4 / 2 0 2 1 .

DESIGNA RENATA RIBEIRO GUIMARÃES BOM, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 4343395-2/2, para exercer, com validade a contar de
15/03/2021, a função de Agente de Acompanhamento da Gestão Es-
colar, da Regional Metropolitana V, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030037/001220/2021.

Id: 2314130

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 02 de Maio de 2021 às 17:59:11 -0300.

camila.pinto
Highlight


